¶ 19. Hebr. dif. Porque lo que sucede á los hombres, juzgando por lo que se percibe por los sentidos, es lo que sucede tambien á la bestia. El hombre y la bestia sufren los mismos accidentes en esta vida. En la frase primera se lee en el hebreo *et*, tal vez en lugar de *ipsum*, sobrentendiéndose *est*.

¶ 20. Hebr. del polvo.....al polvo.

16. Vidi sub sole in loco iudicij impietatem, et in loco iustitiae iniquitatem.

17. Et dixi in corde meo: Iustum, et impium iudicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit.

18. Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestiis.

19. Idcirco unus interitus est hominis, et iumentorum, et aequa utriusque conditio: sicut moritur homo, sic et illa moriuntur: similiter spirant omnia, et nihil habet homo iumento amplius, cuncta subiacent vanitati,

20. Et omnia pergunt ad unum locum: de terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur.

21. Quis novit si spiritus fi-

liorum Adam ascendat sursum, et si spiritus iumentorum descendat deorsum?

22. Et deprehendi nihil esse melius quam laetari hominem in opere suo, et hanc esse partem illius. Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat?

los hijos de los hombres sube á lo alto, y el alma de las bestias cae hacia abajo? Esto está oculto á los ojos de todos los hombres que viven sobre la tierra.

22. Y así, bien considerado todo, he conocido que no hay nada mejor para el hombre que alegrarse en sus obras, gozando del fruto de su trabajo; y que ésta es su suerte, y no el pasar su vida acumulando tesoros, de que no sabe qué uso se hará despues de su muerte; porque, ¿quién podrá ponerle al alcance de conocer lo que sucederá despues de él?

CAPITULO IV.

Violencias y envidias de los hombres. Ociosidad de los insensatos. Locura de los avaros. Ventajas de la sociedad. Vanidad del poder soberano. La obediencia es preferible á los sacrificios.

1. VERTI me ad alia, et vidi calumnias, quae sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et neminem consolatorem: nec posse resistere eorum violentiae, cunctorum auxilio destitutos.

2. Et laudavi magis mortuos, quam viventes:

3. Et feliciorum utroque iudicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala quae sub sole fiunt.

4. Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, et industrias animadverti patere invidiae proximi: et in hoc ergo vanitas, et cura superflua est.

1. CONVERTÍ todavía mi espíritu á otra parte; vi las opresiones que se hacen debajo del sol, las lágrimas de los inocentes, sin que haya nadie que los consuele, y la impotencia en que se hallan de resistir á la violencia, abandonados del auxilio de todo el mundo."